

Apoteker Jeanette Abel
Jernbane Apoteket
Vestertorv 2,
8900 Randers C

Vedr.: Randers Jernbane Apoteks ansøgning om tilladelse til flytning af apoteksudsalget beliggende Mariagervej i Randers.

11. oktober 2012

Ved brev af 5. marts 2012 meddelte Sundhedsstyrelsen, at din ansøgning om tilladelse til flytning af ovennævnte apoteksudsalg til Thors Bakke, hvor Randers Kommune har etableret et sundhedscenter, ikke kunne imødekommes.

Sagsnummer:
2011114596
Vor ref.: Maria Toldam

Ved afgørelsen lagde Sundhedsstyrelsen vægt på, at der fra Thors Bakke kun er ca. 500 meter til apotekerne Randers Løve og Randers Sønderbro, og at der således ikke var et forsyningsmæssigt behov for yderligere en apoteksenhed i Randers midtby. Sundhedsstyrelsen bemærkede desuden, at lægemiddelforsyningsstrukturen i Randers by de senere år er blevet tilpasset i form af nedlæggelse af to apoteker mm., samt at en flytning af apoteksudsalget i øvrigt ville kunne påvirke de to øvrige apotekers omsætning negativt.

Du har i brev af 15. april 2012 klaget over afgørelsen til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse. Ministeriet har den 21. august 2012 anmodet Sundhedsstyrelsen om at genoptage sagen.

I din klage har du bl.a. anført, at der ved afgørelsen alene er inddraget forsyningsmæssige behov og bekymringen for omsætningsnedgang hos apotekerne på Randers Løve og Randers Sønderbro. Du har herunder anført, at Sundhedsstyrelsen ikke har forholdt sig til det forhold, at en flytning af apoteksudsalget vil kunne give borgerne optimale adgangsforhold og en tidssvarende indretning. Du mener desuden, at der er et forsyningsmæssigt behov for en apoteksenhed i den nordlige del af midtbyen. Dette behov dækkes af apoteksudsalget på Mariagervej. Efter din opfattelse vil dette behov fortsat være dækket ved en flytning af apoteksudsalget til Thors Bakke.

Ved breve af 28. august 2012 er apotekeren på Randers Løve Apotek og apotekeren på Sønderbros Apotek blevet hørt over den afgørelse

Sundhedsstyrelsen herefter agtede af træffe. Du modtog den på baggrund af din anmodning om aktindsigt.

Apotekeren på Randers Løve Apotek har i denne forbindelse i brev af 14. september 2012 anført, at samtlige byens tre apoteker ligger tæt på sundhedscentret, hvorfor han finder, at der ikke er behov for et apoteksudsalg i selve centret og at hans apotek vil miste yderligere omsætning, hvis der gives tilladelse til, at apoteksudsalget på Mariagervej flyttes til centret. Endelig har han påpeget, at forsyningsbehovet i den nordlige del af byen, med apoteksudsalgets flytning til midtbyen, ikke vil blive tilgodeset.

Apotekeren på Sønderbros Apotek har i brev af 12. september 2012 ansøgt om tilladelse til, at hans apotek opretter et apoteksudsalg i centret. Han har oplyst, at han for ca. halvandet år siden blev kontaktet af Randers Kommune, idet kommunen ønskede, at der blev oprettet et apotek i Sundhedscentret. Da lejen ville blive for høj, afskrev han muligheden. Han har nu igen haft kontakt til kommunen og fået oplyst, at der i stedet, på færre kvadratmeter, vil kunne oprettes et apoteksudsalg. Han har endvidere oplyst, at Sønderbros Apotek er vant til at samarbejde med kommunen og er engageret i formidling af farmaceutisk kompetence. Han ønsker et øget samarbejde.

På baggrund af en samlet vurdering af sagen, navnlig ud fra et servicemæssigt perspektiv, er det Sundhedsstyrelsens opfattelse, at etableringen af det nye sundhedscenter - som omfatter en lang række kommunale, regionale og private sundhedsfaglige aktører, der samarbejder om sundhed og forebyggelse - har skabt et behov for fysisk tilstedeværelse af en apoteksenhed i selve centret.

Sundhedsstyrelsen har lagt særlig vægt på sundhedscenterets karakter, herunder det forhold, at sundhedscentret er særdeles bredt funderet med tilstedeværelse af mange forskellige sundhedstilbud, hvortil en apoteksenhed vil kunne bidrage med lægemiddelfaglig ekspertise.

Det er samtidig Sundhedsstyrelsens opfattelse, at der ikke er et forsyningsmæssigt behov for oprettelse af yderligere en apoteksenhed i Randers by. Der er i dag tre apoteker og to apoteksudsalg indenfor få kilometers afstand.

På denne baggrund tillader Sundhedsstyrelsen hermed, at apoteksudsalget, beliggende Mariagervej, flyttes til Thors Bakke.

Apotekeren på Sønderbros Apotek og apotekeren på Randers Løve Apotek

har modtaget denne afgørelse til orientering.

Med venlig hilsen

Kim Helleberg Madsen